Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território

ATA DA  30ª  SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE
TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E  TERRITÓRIO
(ILATIT), REALIZADA EM NOVE DE DEZEMBRO DE
DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e cinco minutos,

na sala  virtual,  localizada na  plataforma Google Meet para  videoconfeências, disponível  no

endereçõ  https://meet.google.com/pxf-cwgo-vtk,  sob  a  presidência  do  Diretor  do  (ILATIT),

Leonardo da Silva Arrieche,  teve início a  trigésima sessão  ordinária do Conselho do Instituto

Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT), da universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), com o registro da presença de  Andreia Cristina Furtado

Vice-Diretora do instituto, dos  conselheiros com direito a voz e voto: Jiam Pires Frigo; Juliana

Pires  Frigo;  James  Humberto  Zomighani  Junior  (suplente  de  Zeno  Soares  Crocetti);  Ulises

Bobadilla Guadalupe, Leandro Trevisan, Rubens de Toledo Junior. Ouvintes sem direito a voto e

com direito a fala uma única vez, o docente Fabyo Luiz Pereira e Rodrigo Delfin Guarizi  1.

Expediente. 1.1 Aprovação da 29ª Ata Reunião Ordinária. A minuta de ata da trigésima sessão

ordinária  foi  previamente  disponibilizada  aos  membros  do  Consuni.  Não  foram  registradas

demandas de modificação do texto. O presidente declarou a aprovação da ata. 1.2 Justificativas

de Ausência: Zeno Crocetti representante (titular) enviou justificativa à secretaria do Conselho.

1.3 Comunicações  da  presidência  e  dos  conselheiros.  O  presidente  Publicação  comunicou:  que  o

regimento interno do ILATIT foi publicado no Boletim de Serviços da UNILA; que os regimentos internos

dos cursos de Geografia licenciatura e bacharelado, bem como de Engenharia Química serão pautados

em fevereiro 2022 no CONSUNI; que a programação orçamentária/2022 da universidade foi aprovada

pelo Consun; que está aberto o calendário CAPES para novas propostas APCNs na CAPES;  que as férias

letivas do calendário acadêmico o recesso do CONSUNI para janeiro 2022;  e acontecerá a primeira

defesa da dissertação do programa de mestrado vinculado ao ILATIT. Seguindo nas comunicações os

conselheiros, Ulises e Juliana falaram sobre a curricularização dos PPCS dos cursos que precisam ser

executados e enviados à PROGRAD até 31/05/2022. O conselheiro  James apresentou (3)  informes: a

ocorrência da primeira reunião do ciclo comum da UNILA; a  intenção de  aprimorar a proposta de

programa  de  mestrado  e  doutorado  para  apresentar  à  CAPES  no  primeiro  semestre  de  2023;  a

aprovação de termo de cooperação técnico científico com a Universidade Livre de Bruxelas e a UNILA

entre o grupo de pesquisa da Unila sobre as desigualdades sócio espaciais da América Latina e dois

programas de pós-graduação, em criminologia e em direito. Encerradas as comunicações segue-se para

2 Ordem do Dia. Pautas: (1) Inclusões/exclusões/ordenação.  Proposta:  Incluir  Aprovação por  ad

referendum como pauta 2. As demais pautas, subsequentes, ficam automaticamente renumeradas e

mantidas  a  ordem.  Franqueada  a  palavra  e  não  havendo  manifestações  o  presidente  considerou

aprovada a inclusão. (2) Aprovação por ad referendum do Diretor : 1. Despacho da direção sobre mérito

acadêmico da instituição no processo de afastamento para pós-doutorado do professor Roberto França

S.J., 2 Projetos de extensão do professor James Humberto Zomighani os quais seguem: Título da Ação:

2022 - I Seminário Interdisciplinar sobre Desigualdades, Violência e Políticas Públicas de Segurança na

1

1
2
3
4
5
6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

https://meet.google.com/pxf-cwgo-vtk

América Latina e no Caribe; Título da Ação: 2022 - Curso de defesa pessoal baseado no Sistema KMRED

(Pesquisa, Evolução e Desenvolvimento, do original em francês) e Título da Ação: 2021 - Curso de defesa

pessoal baseado no Sistema KMRED (Pesquisa, Evolução e Desenvolvimento, do original em francês). 3

Projeto  de  extensão  do  professor  Ricardo  Morel   Hartmann.  Título  da  Ação:  2021  -  Aplicação  de

materiais de construção e instrumentação de eletrônica de baixo custo para biodigestores em escolas

estaduais do Paraná. Franqueada a palavra e após as manifestação e esclarecimentos, passou-se para a

deliberação  e  não  havendo  manifestação  contrária  foram   aprovados,  por  unanimidade,  os  Ad

Referendum.  (3) Processo Eleitoral: 23422_019362_2021-86. Aprovação e homologação do resultado

final  da  eleição  de  representantes  discentes  e  técnicos  administrativos  em  educação  (TAEs)  do

Conselho do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (CONSUNIILATIT) e

docentes, discentes e TAEs das Comissões Acadêmicas de Ensino, de Pesquisa e de Extensão do ILATIT,

nos termos do Regimento Geral, Estatuto da UNILA, Regimento Interno e conforme o que rege o Edital

37/2021/CEL/ILATIT/ILATIT  e  respectivos  documentos  complementares.  O  presidente  fez  a

apresentação das chapas concorrentes e eleitas conforme o resultado da consulta pública anexado ao

processo.  Para  representação  docente  na  Comissão  Acadêmica  de  Ensino,  houve  duas  chapas

concorrentes,  sendo a chapa eleita em primeiro lugar:  titular Eduardo Gonçalves Reimbrencht, com

suplência  de Ricardo Oliveira  de Souza e  a chapa eleita  em segundo lugar:  titular  Marcos Eduardo

Vitorino da Silva, com suplência de  Lúcio Flávio Gross Freitas. A Comissão Acadêmica de Ensino fará a

escolha  entre  seus  pares,  indicando  o  representante  titular  e  suplente  para  o  Consuni.  Para

representação docente na Comissão Acadêmica de Extensão, houve apenas uma chapa inscrita, sendo

eleitos:  titular:  Ricardo  Morel  Hartmann,  com  suplência  de  Egon  Vettorazzi.  Para  representante

discente da graduação no Consuni,  houve duas chapas inscritas, sendo eleita a chapa:  titular Camila Di

Rienzo  Ferreira,  com suplência  de  Haiden  Arley  Ardila  Jovél.  Para  representante  discente  da  pós-

graduação no Consuni,  houve apenas uma chapa inscrita, sendo eleitos: titular Fabrizzio Cedraz Gaspar,

com suplência de Maria Gabriela Azevedo Barros. Para representante TAE no Consuni, houve inscrição

de apenas uma chapa, sendo eleita: titular Salete Marilda Gallas, com suplência de Ana Cristina Silva

Neto. Franqueada a palavra e, após as manifestações, encaminhou-se para  a deliberação da pauta. Não

houve manifestação contrária e a pauta foi  aprovada e homologada por unanimidade o resultado final

publicado no Edital n. 42/2021/CEL/ILATIT/ILATIT, anexo ao processo supramencionado. (4) Processo n.

23422.018092/2021-38 Para Relatoria e Aprovação no Consuni dos PITDS do Período Letivo de 2020.1

e 2020.2. Os coordenadores do CITI e CITAD, submeteram ao Consuni relatório de avaliação dos PITDs

dos docentes lotados nos respectivos centros, As análises foram baseadas em dados fornecidos pelo

SIGAA. e observando a  Resolução Consun 44/2014, artigo 23. O presidente do Conselho, concedeu a
palavra ao conselheiro e relator do processo, Ulises Bobadilla Guadalupe, que leu a relatoria e ao final,
no seu parecer, sugeriu (1) pela aprovação do Conselho; (2) que o Consuni dê  prazo de 30 dias aos
docentes para correção de pendência nos PITDs no SIGAA. Também indicou  que não há normativa da

UNILA obrigando docentes temporários (visitantes e/ou substitutos) a executar o PITD e que a Resolução

Consun 44/2014 é ambígua, não traz claro o tema, contudo há o OFÍCIO N°215/2021/PROGEPE, de

17/08/2021,  que  informa:  que  há  a  necessidade  do  preenchimento  do  PITDs  pelos  docentes

temporários,  respondendo ao questionamento feito pelo Diretor do Instituto por meio do Ofício no

87/2021/ILATIT. Franqueada a palavra para esclarecimentos e manifestações dos conselheiros apontou-
se que há erro/falhas no SIGAA na importação dos dados das cargas horárias das atividades docente, e

2

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73
74
75
76
77

78

79

80

81
82

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

ao gerar o relatório individual dos PITDs o docente fica com pendências inverídicas. Que não deverá ser
imputada ao docente a aprovação dos relatórios, com ressalvas, motivada por falha do SIGAA, pois dá a
entender que está em desacordo com as normas que regem as atividades docentes e aos órgãos de
avaliação institucional. O presidente informou que a direção do ILATIT reuniu-se com o Gabinete da
Reitoria, a Coordenação da TI e os Coordenadores dos Centros Interdisciplinares na busca de solucionar
os problemas que o SIGAA tem causado ao gerar os PITDs. A TI apresentou proposta de trabalho para
alterar o sistema e já está em desenvolvimento. Na sequência, não havendo acordo dos pares para votar
a relatoria apresentada, com pendência de docentes, mesmo que tal pendência seja erro do sistema,
propuseram a retirada de pauta da matéria, retornado aos centros interdisciplinares para correção dos
relatórios, retirando os dizeres, “aprovação com pendências” e oportunizar aos docentes que corrijam
seus planos, após, os centros deverão  submeter novo relatório ao Consuni para deliberar em reunião
futura. O presidente sugeriu duas propostas de votação por enquete: Proposta (1) Aprovar o parecer da
relatoria  (com as  sugestões  indicadas pelo  relator),  ou  Proposta  (2) Retirar  a  relatoria  de  pauta  e
retornar aos centros interdisciplinares para nova avaliação dos PITDs, após os centros enviam o relatório
reavaliado ao Consuni que encaminhará à(o) conselheira(o) relator para nova relatoria. A Proposta (2) foi
a  mais  votada,  recebeu  (6)  votos.  Deliberou-se  por  retirar  de  pauta  a  relatoria.  Essa  matéria  está

registrada em mídia gravada da reunião, localizada entre 1h10” e 2h04” no arquivo digital. Pauta  (5)

Processo  n.  23422.012619/2021-78  Pedido  de  Concurso  Público  para  vaga  Prof.  Marco  Roberto

Cavallari - Colegiado Engenharia de Energias - troca de área de concentração de vagas. O presidente do
CONSUNI, concedeu a palavra ao conselheiro relator do processo,  Leandro Trevisan, que leu a relatoria
e, ao final, indicou a não aprovação, recomendando que o assunto seja discutido novamente em uma
reunião  de  área  citando  resposta  orientativa  da  PROGEPE  (transcrita  na  relatoria).  Franqueada  a
palavra  para  manifestação  e  esclarecimentos,  a  pedido,  concedeu-se  a  palavra  ao  docente  ouvinte
Fabyo  Luiz  Pereira,  coordenador  do  curso  de  engenharia  de  energias,  para  apontamentos  e
esclarecimentos sobre o tema pautado (apontamentos anexo a esta Ata). Após, o presidente concedeu a
palavra  aos  conselheiros  para  manifestações,  e  por  haver  muitas  divergências  e  constatado  vícios,
problemas  de  instrução  no  processo  pautado,  encaminhou-se  para  votação  por  enquete  com  as
seguintes propostas: Proposta (1) Aprovar a relatoria (que deu parecer conclusivo (de não aprovar)) e

Proposta (2) retirar de pauta (arquivar) e retornar o recurso ao colegiado (instrução de novo processo

no colegiado) para deliberar sobre o recurso. Caso os reclamantes não forem atendidos, encaminharão

recurso ao Citi e depois ao Consuni, se necessário. Justificar o arquivamento pela correção de curso.

Deliberação:  votado por enquete a  proposta (2)  recebeu (7)  votos  para  retirar  de pauta.  Pauta  (6)

Acordo de Cooperação Técnica entre a Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA,

e a Universidade Estadual  do Oeste do Paraná.  O presidente do CONSUNI,  concedeu a palavra ao

conselheiro relator, Zeno Soares Crocetti, neste momento representado por seu suplente no Consuni,

professor James Humberto Zominghani Júnior, que leu a relatoria feita por Zeno, na qual deu parecer de

aprovação para a minuta do termo de cooperação e documentos correlatos. Em seguida, o presidente

franqueou a  palavra  e,  após  as  manifestações,  encaminhou-se  para  a  deliberação  e  a  relatoria  foi

aprovada por unanimidade. Na sequência,  concedeu-se  a palavra livre  aos  conselheiros.  Nada mais

havendo a ser discutido, deu-se por encerrada a sessão, às dezoito horas, e eu, Salete Marilda Gallas,

lavrei a presente Ata que, uma vez aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do Conselho.

Salete Marilda Gallas

Assistente em Administração
Leonardo da Silva Arrieche

Presidente do CONSUNI-ILATIT

3

83

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2021

ATA Nº 30/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/02/2022 06:24 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2886873

 (Assinado digitalmente em 17/02/2022 12:00 )
JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2140327

 (Assinado digitalmente em 15/02/2022 09:31 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: 2138673

 (Assinado digitalmente em 15/02/2022 14:56 )
JULIANA PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: 2145281

 (Assinado digitalmente em 16/02/2022 15:29 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1999752

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 22:10 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1703833

 (Assinado digitalmente em 15/02/2022 10:40 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1476466

 (Assinado digitalmente em 15/02/2022 09:00 )
SALETE MARILDA GALLAS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2140407

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 17:17 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1117969

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2021 ATA 14/02/2022 b6a03de6f5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf